

## 深圳莱宝高科技股份有限公司

### 2023 年度财务决算报告

2023 年度，受全球经济尚未显著回暖、消费者的消费信心不足等综合因素影响，全球笔记本电脑等消费类电子产品需求较上年同期下降，公司生产的中大尺寸电容式触摸屏、ITO 导电玻璃、TFT-LCD 等产品的销售收入均较上年同期下降，对公司生产经营带来较大挑战；但公司通过推进生产线自动化改造、借助 ERP、MES、WMS 等信息化系统提升精细化生产管理水平，提升产品良率与生产效率，降低生产成本，努力向公司内部要效益，以及公司的中尺寸 TFT-LCM 产品及车载盖板玻璃产品销售收入均较上年同期增长，实现 2023 年度产品销售毛利较上年同期增加，对公司经营业绩带来较大积极影响；但由于 2023 年美元兑人民币汇率升值幅度小于上年同期而相应产生的汇兑收益较上年同期大幅下降，相应对公司经营业绩带来的贡献同比大幅下降。

2023 年度，公司实现销售收入 558,585.08 万元，较上年同期减少 56,762.88 万元、下降 9.22%；实现归属于上市公司股东的净利润 37,604.67 万元，较上年同期增加 924.37 万元、增长 2.52%，公司 2023 年度整体实现销售收入下降但归属于上市公司股东的净利润略有上升的经营结果。

根据《公司章程》、证券监管等有关规定，现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

#### 一、财务报告审计意见

根据公司 2023 年第一次临时股东大会决议，公司续聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度财务审计机构。经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，认为公司 2023 年度的财务报告已经按照企业会计准则以及有关规定编制，在所有重大方面公允的反映了公司 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度经营成果和现金流量，并为公司 2023 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。

#### 二、主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项 目	2023 年度	2022 年度
营业收入	558,585.08	615,347.96

营业利润	42,783.70	38,897.03
利润总额	42,274.12	38,866.94
净利润	37,633.55	36,788.31
归属于上市公司股东的净利润	37,604.67	36,680.30
经营活动产生的现金流量净额	72,465.53	73,318.71
基本每股收益(元/股)	0.53	0.52
扣除非经常性损益后基本每股收益(元/股)	0.52	0.49
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	1.03	1.04
加权平均净资产收益率(%)	7.41	7.62
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	7.27	7.13
<b>项 目</b>	<b>2023 年 12 月 31 日</b>	<b>2022 年 12 月 31 日</b>
总资产	670,635.21	624,716.16
归属于上市公司股东的净资产	521,396.95	497,780.55

### 三、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币万元

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
股本	70,581.62	--	--	70,581.62
资本公积	203,799.80	--	--	203,799.80
盈余公积	39,370.86	3,881.54	--	43,252.40
未分配利润	196,452.20	37,604.67	17,997.86	216,059.01
其他综合收益	-12,423.93	128.05		-12,295.88
<b>归属于母公司股东权益</b>	<b>497,780.55</b>	<b>41,614.26</b>	<b>17,997.86</b>	<b>521,396.95</b>
少数股东权益	580.18	28.88		609.06
<b>股东权益</b>	<b>498,360.73</b>	<b>41,643.14</b>	<b>17,997.86</b>	<b>522,006.01</b>

#### 主要变动情况说明：

期末未分配利润增加 19,606.81 万元，系公司 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润 37,604.67 万元、计提盈余公积 3,881.54 万元、分配 2022 年度现金红利 14,116.32 万元综合影响所致。

#### 四、报告期内财务状况、经营成果与现金流量

报告期内，公司于 2023 年 12 月 20 日注册设立控股子公司——浙江莱宝显示科技有限公司（以下简称“莱宝显示”），根据《企业会计准则》有关规定，应将其纳入合并会计报表范围，但因莱宝显示截止 2023 年底全体股东投资款尚未到位及尚未开展经营活动，对公司 2023 年合并报表没有影响。

截止 2023 年 12 月 31 日，公司总资产为 670,635.21 万元，比期初增加 45,919.04 万元，其中：流动资产为 502,603.75 万元，比期初增加 31,046.41 万元，非流动资产为 168,031.46 万元，比期初增加 14,872.64 万元。本期流动资产主要变动为：货币资金期末余额增加 37,368.82 万元，主要是本期收回到期销售货款、经营性现金结余影响所致；交易性金融资产期末余额减少 2,584.28 万元，主要是本期赎回公司使用中长期激励基金购买的资管产品影响所致；应收款项融资期末余额增加 4,615.56 万元，主要是本期以银行承兑汇票结算货款增加影响所致。本期非流动资产主要变动为：固定资产期末余额增加 9,755.09 万元，主要是本期全资子公司——成都莱宝显示技术有限公司（以下简称“成都莱宝”）中尺寸 TFT-LCM 生产线验收结转固定资产影响所致；其他权益工具投资期末余额增加 3,600.00 万元，主要是本期参股投资无锡威峰科技股份有限公司（以下简称“无锡威峰”）影响所致；无形资产期末余额增加 1,790.22 万元，主要是本期新增购买专利与专有技术授权许可影响所致；长期待摊费用期末余额增加 1,713.51 万元，主要是本期支付全资子公司——重庆莱宝科技有限公司（以下简称“重庆莱宝”）新型显示面板研发试验中心项目和重庆莱宝产业园配套生活设施项目支付装饰配套支出等影响所致；其他非流动资产期末余额减少 1,046.27 万元，主要是本期末预付设备及工程款减少影响所致。

截止 2023 年 12 月 31 日，公司总负债为 148,629.20 万元，比期初增加 22,273.77 万元，其中流动负债比期初增加 21,923.19 万元，非流动负债比期初增加 350.57 万元。本期流动负债主要变动为：应付账款期末余额增加 17,667.26 万元，主要是本期信用期内的材料采购款与应付设备款增加影响所致；应付职工薪酬期末余额增加 2,481.93 万元，主要是本期重庆莱宝计提绩效薪酬与虚拟股利增加影响所致。

截止 2023 年 12 月 31 日，公司货币资金期末余额为 302,380.85 万元，占公司总资产的 45.09%，公司的资产负债率为 22.16%，比期初增长 1.93 个百分点，资产负债率仍处于较低水平，公司偿债能力较强，财务状况健康、稳健。

2023 年度，公司实现营业收入 558,585.08 万元，比上年度减少 56,762.88 万元、下

降 9.22%，主要是本期中大尺寸电容式触摸屏、ITO 导电玻璃、TFT-LCD 产品销售收入均比上年度减少影响所致。公司主营产品的销售收入变化如下：

1、全贴合产品：2023 年度实现销售收入 495,335.50 万元（占 2023 年度总销售收入的 88.68%），比上年度减少 53,304.41 万元、下降 9.72%，主要是本期中大尺寸电容式触摸屏全贴合产品销量减少及销售均价有所下降影响所致；

2、一体化电容式触摸屏（单体）产品：2023 年度实现销售收入 20,545.93 万元，比上年度减少 3,409.21 万元、下降 14.23%，主要是本期产品销量减少影响所致；

3、ITO 导电玻璃与 TFT-LCD 产品：2023 年度合计实现销售收入 12,357.64 万元，比上年度减少 5,544.62 万元、下降 30.97%，主要是本期 ITO 导电玻璃销售均价下降及 TFT-LCD 产品销量减少影响所致；

4、彩色滤光片、触摸屏面板与盖板玻璃：2023 年度合计实现销售收入 14,668.35 万元，比上年度增加 3,194.10 万元、增长 27.84%，主要是本期盖板玻璃产品销量增加影响所致；

5、中尺寸 TFT-LCM：2023 年度实现销售收入 7,026.75 万元，比上年度增加 3,731.94 万元，主要是本期成都莱宝中尺寸 TFT-LCM 来料加工产销量增加影响所致；

6、一体化计算机（AIO PC）用触摸屏产品：2023 年度实现销售收入 489.67 万元，比上年度减少 191.08 万元，主要是本期产品销量减少影响所致；

7、触控板：2023 年度实现销售收入 69.76 万元，比上年度减少 4,233.06 万元，主要是本期莱宝光电不再纳入合并会计报表范围影响所致。

2023 年度，公司发生的销售成本为 472,704.19 万元，比上年度减少 67,729.58 万元、下降 12.53%，主要是本期产品销售收入减少相应减少产品销售成本，以及加强成本控制、产品成本下降影响所致。

2023 年度，公司产品综合销售毛利率为 15.37%，比上年度上升 3.20 个百分点，主要是本期通过加强生产精细化管理，加强生产成本控制，产品成本下降，产品销售毛利增加影响所致。

2023 年度税金及附加为 3,028.20 万元，比上年度增加 859.33 万元，主要是本期出口销售免抵税额增加相应计提缴纳城市维护建设税、教育费附加增加影响所致。

2023 年度销售费用为 4,031.60 万元，比上年度增加 83.37 万元，主要是本期营销人员差旅费支出增加影响所致。

2023 年度管理费用为 22,732.67 万元，比上年度增加 471.33 万元，主要是本期计提中长期激励基金、物业管理费与差旅费等支出略有增加影响所致。

2023 年度研发费用为 25,725.21 万元，比上年度减少 2,407.35 万元，主要是本期研发投入的材料消耗支出减少影响所致。

2023 年度财务费用为-11,337.42 万元，比上年度增加 8,283.75 万元，主要是本期美元兑人民币汇率升值产生的汇兑收益大幅下降及利息收入增加综合影响所致。

2023 年度其他收益为 3,314.92 万元，比上年度增加 313.53 万元，主要是本期收到政府补助增加影响所致。

2023 年度投资收益为 235.05 万元，比上年度减少 46.76 万元，主要是本期赎回中长期激励基金购买的资管产品产生损失增加影响所致。

2023 年度公允价值变动收益为 35.89 万元，比上年度增加 212.52 万元，主要是本期使用中长期激励基金购买资管产品的公允价值变动影响所致。

2023 年度信用减值损失（收益为正数列示）为 99.66 万元，比上年度增加 1,529.48 万元，主要是本期冲回预期信用损失减少影响所致。

2023 年度资产减值损失（损失为负数列示）为-2,659.08 万元，比上年度减少 969.73 万元，主要是本期计提存货跌价准备减少影响所致。

2023 年度资产处置收益为 56.63 万元，比上年度增加 290.88 万元，主要是本期使用权资产处置产生收益而上年度固定资产处置产生损失综合影响所致。

2023 年度营业外支出为 537.72 万元，比上年度增加 495.14 万元，主要是本期重庆莱宝税务检查补税而缴纳滞纳金影响所致。

2023 年度所得税费用为 4,640.57 万元，比上年度增加 2,561.94 万元，主要是本期重庆莱宝税务检查补缴所得税及冲减递延所得税费用减少等影响所致。

2023 年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润为 37,604.67 万元，比上年度增加 924.37 万元、增长 2.52%，主要是本期产品销售毛利增加及实现汇兑收益大幅减少等综合影响所致。

2023 年度经营活动产生的现金流量净额为 72,465.53 万元，比上年度减少 853.18 万元，公司经营性现金流维持良好水平。

2023 年度投资活动产生的现金流量净额为-21,853.32 万元，比上年度增加 16,747.86 万元，主要是本期支付重庆莱宝新型显示面板研发试验中心项目和重庆莱宝产业园配套

生活设施项目的厂房建设工程款减少影响所致。

2023 年度筹资活动产生的现金流量净额为-14,784.55 万元，比上年度增加支出 8,303.89 万元，主要是本期支付股东分红款较上年同期增加影响所致。

2023 年度，公司发生的非经常性损益金额对归属于上市公司股东的净利润的影响金额为 743.85 万元，比上年度减少 276.48 万元（2022 年度已按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》规定重新计算），主要是本期营业外支出增加影响所致。

截止 2023 年 12 月 31 日，归属于上市公司股东的净资产为 521,396.95 万元，比期初余额增加 23,616.40 万元，主要是 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润及分配 2022 年度现金红利综合影响所致；2023 年度，公司的加权平均净资产收益率为 7.41%，同比上年度下降 0.21 个百分点；2023 年度，公司实现的基本每股收益为 0.53 元/股，同比上年度基本每股收益增加 0.01 元/股。

深圳莱宝高科技股份有限公司

二〇二四年三月二十八日